
ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ГРАЖДАНЛА ОБОРОНА ТАТА 
ЧРЕЗВЫЧАЙЛА ЛАРУ-ТАРУ 
ы й т Ав ё с е м п е  ЁСЛЕКЕН 

ПАТШАЛАХ КОМИТЕЧЁ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ 
СИТУАЦИЯМ

Шупашкар хули г. Чебоксары

Об аттестации экспертов, привлекаемых 
Государственным комитетом Чувашской 
Республики по делам граяеданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям, к 
проведению мероприятий по контролю

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 10 июля 2014 г. № 636 «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами, 
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю» 
п р и к а з ыв а ю:

1. Утвердить:
перечень видов экспертиз, для проведения которых Государственному 

комитету Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям требуется привлечение экспертов, привлекаемых Государственным 
комитетом Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям к проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным 
законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

критерии аттестации экспертов, привлекаемых Государственным комитетом 
Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
к проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным законом «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Главному специалисту сектора организационно-правовой работы, отдела 
организационно-правовой работы, кадровой политики и информационной защиты 
JI.B. Тарасовой ознакомить с данным приказом лиц в части их касающихся.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста- 
эксперта сектора регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций И.Г. Варёнова.

4. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования.

И.о. председателя Государственного комитета 
Чувашской Республики по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям



ПРОЕКТ

Приложение № 1 
к приказу Государственного комитета 

Чувашской Республики по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям 

от <</z7y> S & f

ПЕРЕЧЕНЬ
видов экспертиз, для проведения которых Государственному комитету 

Чувашской Республики по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям требуется привлечение экспертов, 

привлекаемых Государственным комитетом Чувашской Республики 
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

к проведению мероприятий по контролю в соответствии 
с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

1. Экспертиза, проводимая при осуществлении регионального 
государственного надзора в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера.



2

Приложение № 2 
к приказу Государственного комитета 

Чувашской Республики по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям 

от « / А  / J  № о?<ГР

КРИТЕРИИ
аттестации экспертов, привлекаемых Государственным комитетом Чувашской 

Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям к 
проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным законом 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля»

1. Наличие высшего образования по специальности, направлению подготовки 
«Юриспруденция».

2. Требования к стажу работы: наличие стажа работы не менее 3 лет в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Требования к наличию знаний и навыков:
наличие навыков систематизации и обобщения информации, полученной при 

проведении экспертизы;
наличие навыков формулирования и обоснования выводов по предмету 

экспертизы;
наличие навыков использования информационно-коммуникационных 

технологий и программно-технических средств, необходимых для подготовки и 
оформления экспертных заключений;

наличие знаний нормативных, правовых актов, методических и иных 
документов, регламентирующих вопросы организации деятельности в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и проведения 
мероприятий по контролю (надзору) по указанному направлению деятельности.


